omnium animæ sint ei commissæ, & culpæ ejus sit si oves auferantur, & ipse nesciat, c. pen. de reg. jur. 1. 2. ff. de offic. praf. vig. Quartò, habet officium militis armati, cuius tamen arma sunt lacrymæ, & orationes, c. 1. & 2. 23. quest. 8. Quintò habet officium gladiatoris, cuius muero est excommunicatio, c. visis, 16. q. 2. Sextò agricolæ, ut evellat, dissipet, & plantet, c. solita, vers. potissimes, de major. Septimo correctoris, c. transmissam, de elect. c. qualiter 1. de accusat. ut sic corrigat peccantes: sunt etiam Episcopi Legati CHRISTI, & ejus Locumtenentes. Unde Petrus Apostolus dixit, Zacheum vobis ordinavi Episcopum, quem quasi Christi locum servantem, honorare debetis, obedientes ei ad salutem vestram: quod S. Clemens retulit lib. 3. recognitionum. Idem Clem. epist. 3. Omnis Pontifex Sacro Chrismate perunctus, & in civitate constitutus, charus, & pretiosus hominibus oppido esse debet, quem quasi Christi locum tenentem honorare omnes debent. S. Anacletus epist. 2. & 3. Episcopi à Christo missi sunt, & ejus funguntur legatione; & Apostolis decedemibus, in eorum locum successere Episcopi. Evaristus Papa epist. 2. Sacerdotes vice Christi legatione funguntur in Ecclesia: & sic ut ei sua est conjuncta sponsa, hoc est Ecclesia, sic Episcopi junguntur Ecclesia unicuique pro portione sua. Eusebius Papa epist. 3. Caput Ecclesia Christus est, Christi autem Vicarii Sacerdotes (id est Episcopi) sunt, qui vice Christi legatione funguntur in Ecclesia: sunt item Angeli, & oculi Domini, claves Ecclesia, atque columnæ. Unde S. Dionys. lib. 2. de Ecclesiast. hierarchia, cap. 7. pag. 3. Divinus Antistes, ut scripta divina testantur, interpres est Divinorum judiciorum, Angelus enim est Domini Dei rerum omnium præpotentis. Sanctus Clemens epist. 1. Petrus Apostolus Episcopos claves Ecclesia, & oculos Domini esse dicebat. Pius Papa, Episcopi à Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Clemens V. in Clem. 1. §. nec super, de panis, Episcopi spirituales sunt patres, nostrique fratres, & Coëpiscopi, columnæ comprobantur Ecclesia. Et S. Gregor. ad Maurit. August. lib. 4. epist. 75. Quid ergo mirum si illos vestra pietas dignatur honorare, id est, Episcopos, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut Angelos, aut Deos ipsos etiam appellat Deus. Idem Clemens lib. 2. Constit. Apostolicarum, cap. 30. Episcopus est post Deum Pater vester, is Princeps, & Dux, & Rex vester, deinde is terrenus Deus, post Deum, cui à vobis honor debetur. S. Ignat. epistol. 7. Ego dico, honorate Deum aucterem omnium, & Dominum Episcopum tanquam Principem Sacerdotum, imaginem Dei ferentem, principatum quidem secundum Deum, Sacerdotium vero secundum Christum. Prosper Aquitan. lib. 2. de vita activa, & contemplativa, c. 2. sic ait: Episcopi per Dei gratiam sunt Divina voluntatis judices, Ecclesiarum Christi post Apostolos fundatores, fideles populi duces, veritatis adsertores, prava doctrina hostes, omnibus bonis amabiles, & male sibi consciis etiam ipso visitabiles, vindices oppressorum, Patres in Fide Catholica regeneratorum, Prædicatores cœlestium premiorum, exempla bonorum operum, documenta virtutum, & forma fidelium. Ipsi sunt Ecclesia Deus, in quibus amplius fulget Ecclesia: ipsi columnæ firmissime, quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium: ipsi portæ civitatis eternæ, per quas omnes, qui credunt, ingrediuntur ad Christum: ipsi janitores, quibus date sunt claves regni cœlorum: ipsi etiam dispensatores regia domus, quorum arbitrio in aula Regis aënni dividuntur gradus, & officia singulorum. Hæc lubenter ex Prosper. descripserunt Concil. Paris. lib. 1. c. 4. & lib. 3. c. 9. & Concil. Aquisgran. II. sub Lud. Pio p. 4. c. 5.

Ut igitur commodius Episcopi pro subditorum salute invigilare possent, singulis singulæ Diœceses distinctæ fuerunt, quæ sub se plures Parochos continent; ita ut quemadmodum omnes Orbis Ecclesiae subsunt Romano Pontifici, & plures Provinciæ, & Archiepiscopi suo Primati, & plures Episcopi suo

Metropoli

Metropolitano: ita suo Episcopo plures subessent Parochi, ut omnia cum ordine, & sine confusione ad laudem Dei, & Ecclesie adificationem fierent, & ne Clerici, ceterique fideles acephali, id est, sine capite essent, ut bene explicat Concil. Trident. sess. 14. de reform. c. 9. & sess. 14. etiam de reform. c. 13. in fine. Prosequitur Petr. Gregor. d. lib. 15. c. 12. n. 32. & alii quos refert Henr. d. lib. 10. c. 32.

¹⁵ Ex his autem Episcopis aliquos diximus titulares esse, quia scilicet solum titulum Ecclesiarum habent, populo tamen carent, & Clero Christiano, atque etiam facultatibus, & ideo nullatenentes dicuntur, secundum Jacobat. de Conciliis lib. 1. pag. 70. & 84. & Mandol. lib. 1. reg. 26. Cancel. de beneficiis vacantibus per promotionem. q. 4. num. 5. quales sunt illi, qui assumuntur ad titulum Ecclesiarum, & Provinciarum, quae à Saracenis, vel aliis infidelibus occupantur, de quibus agit text. in Clem. in plerisque, de elect. commemorans incommoda quae proveniunt ex istorum provisionibus. Et quod Papa possit constituere Episcopatus in terris infidelium, per doctrinam Baldi, & Angeli in l. id quod, ff. de legatis 1. resolvunt Alphons. Alvarez Guerrero in Specul. iuris Pontificii, cap. 31. pag. 77. cum seqq. Valenzuel. cons. 26. n. 32. tom. 1. Maurit. de Alzed. de praecellent. Episc. dignit. p. 1. cap. 3 num. 43. & latè Ego ipse infra hac parte 1. tit. 3. cap. 2. num. 47. & quamvis hos Episcopos sine causa esse in Ecclesia libere scriperit Can. de locis theologicis lib. 5. c. 2. pag. 293. illosque aliquibus minus honorificis epithetis soleant alii afficeret, cum aliquando dicantur portatiles, seu commodatitii, ut refert Joan. Quintin. in rep. c. de multa, n. 50. de prebend. nonnunquam appellantur ambulatorii, portativi, & mobiles, ut refert Petr. Gregor. Syntagm. iuris lib. 15. c. 12. de Episcopis, num. 44. nec defuerint qui assenserent illos propriè non esse Episcopos, sed abusivè, ut constat ex adductis à Mandol. d. num. 5. & Ludov. Gomez in reg. de annali professore, q. 57. accedit etiam; & ex libro, qui inscribitur, Piorum clypeus, q. 34. art. 3. Attamen verè Episcopi sunt, & ut tales ab omnibus Catholicis honorandi, ut tetigit Joan. Quintin. in repet. c. de multa, num. 44. de preb. ita ut contrarium cum perrinacia assenseret, esse hæreticum advertat Paul. Gryfald. in decis. Catholicae Fidei, verb. Episcopus, num. 10. & sic melius eorum necessitatem contra nostræ tempestatis hæreticos explicat Pet. Bollus in

¹⁶ Oeconomia Canonica, classe 3. c. 2. §. 4. † Finis autem principalis, quo ejusmodi titulares Episcopatus conferri & acceptari debent, ille esse debet, ut bene monet Petr. Greg. d. c. 12. num. 45. ut ed ubi sunt provisi, proficiantur, & experiantur, si ex grege Dominico oves aliquas, vel unam pristinæ saluti restituant, exemplo boni pastoris: vel qui ibi sunt fideles, in fide, & religione sollicitè conseruent, aut nutriant, ut sanctè, nec sine fructu fecisse Bartholomæum Bononiensem declaratum Armeniæ Archiepiscopum, ex Turriano refert Bollus ubi proximè: qui quidem Bartholomæus Ordinis Prædicatorum in Catalogo Beatorum Episcopatus Bononiensis relatus est, ut appareat in fine Archiepiscopalis Bononiensis Illustrissimi Archiepiscopi Gabrielis Paleothi S. R. E. Cardinalis; ubi refert dictum Beatum Bartholomæum floruisse anno Domini MCCCXXXV.

¹⁷ † Nec minus justa causa est institutionis horum titularium Episcoporum, quam probat ipse Bollus, & apud nos frequentior est, ut scilicet dentur à Romano Pontifice velut coadjutores Episcopis infirmis, senibus, aut alia simili ratione impeditis, ut deducitur ex text. in c. pastoralis, & in c. persistit, & in c. non autem 7. q. 1. & in c. ex parte, de cleric. agrotante.

Unde quamvis propriam Diœcesim non habeant ubi nomine proprio functiones Episcopales exerceant, non tamen debent debito Episcopali honore fraudari: indignum namque est quod accidens pecuniæ magis, quam substantia Ordinis Episcopalis habeatur, arg. text.

in c. accessorium, de regulis juris in 6. cum ibi notatis. Dicebat enim S. Hieronym. in epist. ad Evagrium Episcopum, quod potentia divitiarum, aut paupertatis humilitas sublimiorum, vel inferiorem Episcopum non facit, ut habetur in c. legimus in Isaia, vers. ubicunque, 93. dist. ubi notabiliter gloss. in verb. ejusdem meritis, dicebat quod viri sapientes, periti, ac discreti ita sentiant; idiotæ vero, ac vulgares homines solent contemnere Episcopos absque magnis redditibus: vide Petr. Anch. in Clem. in plerisque, num. 5. de elect. Alvar. Pelag. de planctu Ecclesie lib. 2. c. 17. Mandol. d. quest. 4. num. 2. De his titularibus Episcopis tractatum edidit Hieronymus Vielmius, & aliqua tradit Alphons. Alvarez Guefrero in Speculo iuris Pontificii, cap. 31. His proximi sunt Episcopi, qui loco Episcopatus renuntiarent, de quibus in c. 1. de ordinatis ab Episcopo qui Episcopatu renunciavit, de quibus infr. alleg. 48. num. 1. Conveniunt autem omnes, quod nullus potest alienos subditos sine expressa proprii Episcopi licentia ad Ordines promovere, etiamsi in loco nullius Diœcesis sedem sibi eligant, ut obvians fraudibus decidit Conc. Trid. sess. 14. de reform. c. 2. & dixi infr. p. 2. alleg. 6.

Hujusmodi titulares, qui à sedibus suis protervia inimicorum expulsi sunt, ac subinde subditos habent, & Diœcesim cum Christiano populo, & Clero, ad quam tamen propter persequendum metum accedere non possunt, de quibus text. in Clement. 1. de foro competenti, ab illis, de quibus egimus supr. ex num. 15. differunt, quia jurisdictionem retinent, eaque in aliena Diœcesi in subditos suos uti possunt, eisque Ordines conferre, perita; quamvis non obtenta, licentia Diœcesani, juxta differentiam ejusdem Clem. notat Jacobat. de Conciliis lib. 7. p. 70. hinc resolvens questionem difficultem, † an omnes Episcopi ad Concilium vocandi sint, & admittendi etiam titulares? Quamvis enim partem negativam in aliis, quibus nullatenentes appellant, sequantur Doctores communiter, ut per Can. d. loco, Ban. 2. 2. q. 1. art. 10. notab. 2. pag. mihi 101. quem refert Cened. ad Decretal. collect. 108. num. 3. & controvertant alii, de quibus Jacobat. d. tract. lib. 2. pag. 85. ea ratione, quia secundum multos hoc magis Ordinis protestatem respicit, quam jurisdictionis, quod falsum putto ex modò relatis, cessat tamen difficultas in expulsis à suis sedibus, de quibus proximè, quia & Ordinem, & jurisdictionem retinent Episcopalem, subindeque nulla est ratio, quare excludi debeant. De quo tamen vide infr. alleg. 63. sub n. 1.

Ultimo tandem loco diximus ab aliquibus inter Episcopos ponni Chorespiscopos; qui moventur eo argumento, quia Subdiaconatum, & minores Ordines conferebant, aliaque exercebant munera solis Episcopis propria, ut probat text. in c. quamvis, 68. dist. & apud Antiochenum Concilium can. 10. relatum tom. 1. Concil. pag. mihi 322. ubi etiam legitur Chorespiscopos manuum impositionem Episcoporum percepisse, & ut Episcopos consecrari solitos, scribuntque sic dictos à χαρά, quod Græcè pagum, seu villain, aut locum significat, quasi in pagis, & in villis, & loco Episcoporum, atque eorum Vicarii sint constituti ad Episcopalia munia obeunda, quales dicunt hodie esse Episcopos titulares, de quibus proximè. Ita Petr. Gregor. d. c. 12. à num. 46. Illesc. in histor. Pontific. lib. 2. cap. 6. Alzed. d. p. 1. c. 3. num. 48. Pet. Sot. lect. 1. de singulorum ordin. officiis, vers. illud etiam. † Verum non de omnibus hoc verum esse, sed de aliquibus, qui consecrationem Episcopalem accipiebant, verum agnoscit Cardin. Bellarm. in controversial. Catholic. tom. 1. controvers. 5. de clericis, lib. 1. c. 27. Sed obstat, quod si Episcopi sunt, cur non Diacohatum, & reliqua Episcopalia munia exercere possunt, vel in locis sibi deputatis, vel saltem consentiente Episcopo Diœcesano, exequuntur; quod tamen prohibet d. c. quamvis? Deinde si episcopi sunt, quomodo in pagis, & villis constituuntur, contra regulam tamen.

text. in c. i. de privileg. & in c. illud, & in c. Episcopi, 30. dist. quibus probatur solum majoribus Civitatibus esse praeficiendos. Obstat tandem c. Chorepiscopi, ead. dist. 68. ubi Damasus Papa Choropiscorum institutionem improbat ut pravam, & Sacris Canonibus, & Scripturæ contrariam, quia in illis nullum habet fundamentum, sed potius constat solos duos gradus majorum, & minorum Sacerdotum Christum Dominum instituisse: unde cum Synodo Neocæsareensi sic liceat colligere. C H R I S T U S Dominus solos duos gradus, Episcoporum scilicet, & Presbyterorum instituit: Choropiscopi non sunt Episcopi, ut ipsa nominis etymologia sonat, quia loco sunt Episcoporum: ergo ut Presbyteri sint oportet; quod si despiciunt esse Presbyteri, nihil sunt: nam tertius Ordo nec Sacris Litteris, nec Pontificiis Canonibus reperitur. Quare concludendum est, Choropiscopos ex Ecclesiæ institutione nihil aliud fuisse, quam Presbyteros, quibus crederentur res præcipue temporales, & cura pauperum, & elemosynarum, & aliqua ministeria Episcopalia, veluti ut conferrent minores Ordines, inter quos erat Subdiaconatus illis primis temporibus, cap. erubescant, 32. dist. c. miramur, de servis non ordinandis, & dixi p. 2. allegat. 14. in princ. & sic postea eorum ambitione crescente gerebant se pro Episcopis, suoque officio non contenti audebant maiores Ordines, & omnia Episcopalia exercere, & aliquando consecrationem, quæ Episcoporum est propria, extorquebant; & ideo meritò eorum Ordo ab Ecclesia damnatus est in d. c. Choropiscopi, ut post antiquiores explicat Conrad. Brun. de Ceremoniis lib. 1. c. 4. Carranz. in summa Conc. in Damasi epist. 4. pag. mihi 77. Bollus ubi suprà, & latè post multos, quos refert, Henr. in sum. lib. 10. c. 23. §. 2.

²³ Prædictos omnes Episcoporum gradus, quamvis quoad Ordinis potestatem ipso jure Divino instituti differant, ut suprà cap. i. probavimus, quoad tamen prælationum, & dignitatum gradus ex Ecclesiæ institutione, & ab ipso jure humano processisse probant text. in c. in illis, & in c. nulli, 99. dist. ubi Primitatum institutione refertur ad Apostolos; & eorum successores. Nam certum est omnem potestatum regiminis, seu jurisdictionis immediatè provenire ab ipsa Ecclesia, & sicutem quoad in modum, & inter singulos inferiores distributionem à Romano Pontifice pendere; & consequenter ab humano jure, c. ita Dominus, 19. dist. c. quatuor, 24. q. 1. explicat Suar. tom. 4. disp. 25. sect. 1. à n. 4. & precipue n. 10. Igitur quamvis fateri oporteat istos Prælatos quoad Episcopalem Ordinem, qui apud omnes unus est, juris Divini esse, quoad potestatem tamen jurisdictionis, seu regiminis, per quam distinguuntur, juris esse humani, ut benè explicant Francisc. Bursat. conf. 125. n. 45. vol. 1. Onuphr. Pannin. de Primitu Petri, p. 3. diffusas. 6. pag. 243.

²⁴ Verum hujusmodi maiores prælations Primitatum, & Archiepiscorum ad Jus Divinum esse refereendas contendunt Rusæus d. tract. in prefat. in princ. Pigh. de Ecclesiast. hierarch. lib. 3. c. 1. Henr. d. lib. 10. c. 30. in princ. Duen. reg. 72. limit. 2. Pro quibus facit auctoritas text. + in c. i. 99. dist. ibi, divina, & Ecclesiastica leges ponit, & esse jusserunt, cum aliis quæ ex D. Paul. ad Ephes. 4. tradit Pigh. de diversitate ministrorum in Ecclesia Dei, refertur in c. cum ex injuncto, de hereticis.

²⁵ Prima tamen opinione, ut veriori retenta, Bursat. d. conf. 125. à num. 16. respondet ad prædictas auctoritates, quibus probari videtur harum dignitatum institutionem ad legem divinam esse referendam, ut scilicet loquantur de lege Divina latissimè sumpta, juxta quatuor modos, quos ibi explicat, secundum primum, prout dicitur de lege Canonica, ut in c. nimis, de jure iurando, & c. in scripturis, 19. dist. Verum melius considerabis in Patriarchis, seu Primitibus duo distincta reperiri, Episcopalem scilicet Ordinem omnibus communem, ex ipsis CHRISTI institutione, & regimen

Prælationis ex Apostolorum ordinatione: non impropter igitur Patriarchas leges Divinæ poni jusserunt, si Ordinis potestatem respicias, atque solicitudinem Episcopalem, quæ omnibus Episcopis communis est; atque etiam Ecclesiasticæ, quatenus ad prælationem spectat. Neque novum est quod idem nomen Primitatis ex eadem ratione juxta diversos respectus diversimodè accipiatur, scilicet respectu legis Divinæ quoad Episcopatus Ordinem, respectu Ecclesiasticæ quoad prælationem, sicut videmus in c. in aliquibus, §. ille quippe, de decimis, quia decimæ respectu congruæ sustentationis ad legis Divinæ debitum referuntur, respectu quotæ ad consuetudinem, ut post Covarr. tib. 1. var. cap. 17. num. 1. testatur tenere Theologos omnes Gutier. Canon. lib. 1. cap. 21. num. 9. & sub prædicta distinctione docent Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. decime, in princ. Antonius Fernandez Lusitan. in examine Theologia moralis, part. 1. ad 7. preceptum Decalogi, cap. 13. §. 3. Malderus de justitia, & religione tractat. 10. tit. de decimis, dub. 2. §. contraria nibilominus, Moneta de decimis c. 1. quæst. 2. num. 27.

²⁷ Post Summum Pontificem, triplicem ordinem Episcoporum suprà constituimus, primo Patriarchum, de quorum præcedentia inter se infra egimus hac p. 2. tit. 3. c. 1. à princ. & ex professo Mich. Ferrus de præcedent. & prælat. Eccles. q. 33. per tot. Secundò Archiepiscorum, tertio Episcoporum; illi enim præferuntur qui fuerint Primates, seu Patriarchæ, Ferrus d. tract. quæst. 4. num. 7. sed si fuerint simpliciter Archiepiscopi, clarior & dignior ille erit, qui majori Patriarchæ subditus fuerit; & inter Archiepiscopos Primates, seu ejusdem Patriarchæ subditos, præcedet ille qui aliquod privilegium, exemptionem, dignitatem, seu officium præter Archiepiscopatum habuerit: tandem data iterum paritate recurrentem erit primo ad antiquitatem promotionis: secundò, ad gradum: tertio, ad virtutem: quarto, ad nobilitatem: ita Mich. Ferrus d. tract. q. 4. num. 18. & 19.

¹⁸ Inter ipsos autem Episcopos ordo prioritatis, & ordinationis, seu consecrationis erit observandus, Cærem. Roman. lib. 1. cap. 31. §. in sessione vero, citati hac ead. p. 1. tit. 3. cap. 8. num. 66. & novissimè Ferrus d. tract. quæst. 27. num. 6. ubi subdit, quod etsi alter Episcopus sit prior in data, & in consecratione posterior, alter vero in consecratione prior, & in data posterior, hic erit præferendus. Nec prælationis qualitatem infert quod unus majorem habeat diœcesim, & majorem jurisdictionem, seu uberiores fructus, c. legimus, 93. dist. ibi, potentia divitiarum, & paupertatis humilitas, vel sublimiorum, vel inferiorem Episcopum non facit, &c. c. scut, 96. dist. ubi quod parva civitas prærogativam Regni non minuit, Decian. Resp. 19. num. 107. cum seqq. vol. 3. Ferrus d. tract. quæst. 9. num. 21. & 9. 27. num. 9. Minusque de præcedentia habenda ratio in Concilio, si Episcopus simul sit alicujus Regis consiliarius; nam sedere debet in loco proprio, & non debet cæteros antiquiores in Senatu præcedere, Vincent. de Franchis decis. 138. n. 5. Campan. in divers. Juris Canon. rubr. 12. cap. 12. num. 11. Aloys. Rieci. in praxi aurea, resol. 203. num. 3. in fine, D. Contelori. de præcedentia num. 20. cum seqq. Ferrus d. quæst. 27. num. 10.

²⁹ Limita primo in Episcopo existente intra suam diœcesim, quia in omnibus actionibus, quas ibi exerceat, præcedit omnes Episcopos consecratione priores, & etiam Archiepiscopos, ut colligitur ex Cærem. Romano lib. 1. c. 23. fol. 40. ubi Episcopus proprius thurificatur ante Archiepiscopum & Episcopum hospites, quando omnes præsentes sunt in Vesperis, & Missa solemni; nam quisque in suo territorio major est altero, gloss. verb. potest, in l. apud ff. de manumiss. Boër. tract. de authorit. magni Concil. num. 54. Besold. dissert. de præced. 3. in 5. Ferrus d. tract. q. 4. num. 6.

¹⁰ Limita secundò eo casu , quo concurrant duo Episcopi , quorum unus sit titularis tantum , Cleroque ca- rens , & sit prior in consecratione , alter autem habeat populum & clerus , & sit junior ; nam tunc hic posterius erit præponendus , quia licet antiquitati defe- ratur in præcedentibus , hoc inter pares intelligitur , non autem ubi modernior est dignior ; ita illustriss. D. Acuña in cap. 7. num. 1. dist. 18. Ferrus d. tract. quast. 27. num. 7. ubi num. 8. subdit inter Episcopos titulares tan- tum pro prærogativa danda inspiciendum ; an quis sit exemptus , vel an habeat illud officium , seu dignita- tem præter Episcopatum , vel sit subditus majori Ar- chiepiscopo , & Patriarchæ , vel sit Doctor , virtute clá- rus , aut nobilis : quamvis Menoch. consil. 52. num. 69. existimet Episcopum titularem antiquiorēm tempore præcedere Episcopum alijs ditissimum .